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Контрольно-счетная палата
Охотского муниципального района Хабаровского края

Информация 
р.п. Охотск										02.12.2019
	
В соответствии с пунктом 2.2 плана работы Контрольно-счетной палаты на 4 квартал 2019 года, приказом Контрольно-счетной палаты от 27.09.2019 № 19-осн «О проведении проверки в МКУК «ОРБ» Контрольно-счетная палата провела контрольное мероприятие: «Проверка законности, результативности (эффективность и экономность) использования средств  районного бюджета, выделенных муниципальному казенному учреждению культуры  «Охотская районная библиотека» за 2018 год и 9 месяцев 2019 года» (далее - МКУК «ОРБ», Учреждение).
По результатам проведенной проверки выявлены следующие нарушения:
1. В нарушение части 1 статьи 131 Гражданского кодекса Российской Федерации, а также статьи 4 Федерального закона от 21 июля 1997 г. № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» МКУК «ОРБ» не направлены документы для государственной регистрации права оперативного управления на три объекта недвижимого имущества, в том числе по адресу р.п. Охотск ул. Ленина, дом 18, с. Арка ул. Центральная, дом 25, с. Булгин ул. Речная, 14 кв 2.
На два объекта недвижимости не оформлены договора аренды или безвозмездного пользования: филиал № 7 - пос. Аэропорт, ул. Центральная № 13, филиал № 8 - с. Иня, ул. Победы, № 32.
2. Бюджетная смета за 2018 год исполнена в сумме 34 469 958,05 руб. или на 97,88% от плановых назначений, которые утверждены в сумме 35216442,0 рублей. Остались неисполненными бюджетные ассигнования в общей сумме 746 483,95 рублей. 
Бюджетная смета за 9 месяцев 2019 года исполнена в сумме 27089152,54 руб. или на 91,48% от плановых назначений, которые утверждены в сумме 29 611 364,0 рублей. Остались неисполненными бюджетные ассигнования по состоянию на 01.10.2019 года в общей сумме 2 522 211,43 рублей.
3. По данным отчёта об исполнении бюджета доходы от оказания платных услуг Учреждением за 2018 год составляют 34364,11 руб., за 9 месяцев 2019 года – 76160,74 рублей.
4. При выдаче денежных средств под отчёт имеются случаи, когда в приказах отсутствуют сведения о том, на какие именно цели (для проведения каких именно мероприятий) выдаются денежные средства. 
5. Установлено десять случаев, когда в нарушение п.2.2 Положения о гарантиях и компенсациях, которым установлено, что оплата стоимости проезда к месту использования отпуска и обратно производится перед отъездом работника в отпуск, исходя из примерной стоимости проезда, в Учреждении производилась выплата денежных средств задолго до отъезда работников в отпуск (от 3 до 7 месяцев).
6.  По состоянию на 01.10.2019 года за работниками МКУК «ОРБ» числится кредиторская задолженность по подотчётным суммам, полученным работниками для оплаты проезда в отпуск в общей сумме 299 385,4 рублей. 
В течение проведения проверки (в октябре 2019г.) кредиторская задолженность значительно снизилась и по состоянию на 01.11.2019 составляет 29464,0 рублей. В нарушение ст. 34 Бюджетного кодекса РФ неэффективные расходы при оплате проезда в отпуск согласно приложению № 1 к акту проверки составили в сумме 183484,1 рублей.
7.  В приказах на оплату проезда в очередной отпуск при наличии разных с работником фамилий с ребёнком, отсутствует ссылка на основание в виде свидетельства о рождении ребёнка и другого документа, подтверждающего родство, а так же совместное проживание (3 случая). 
8. В нарушение п. 3 Постановления Правительства РФ от 24.12.2007 № 922 «Об особенностях порядка исчисления средней заработной платы»  при расчёте среднего заработка работникам МКУК «ОРБ» в течение всего проверяемого периода не исключались районный коэффициент и северные надбавки, начисленные на материальную помощь, что повлекло завышение суммы отпускных в общей сумме 228 439,78 руб., в том числе: за 2018 год – 125 596,55 руб., за 9 месяцев 2019 года – 102 843,23рублей. 
В результате допущенных нарушений сумма необоснованных выплат, подлежащих восстановлению в бюджет составляет 228 439,78  рублей.
9. В нарушение ст. 147 ТК РФ, а так же п. 4.2  Положения об оплате труда работников МКУК «ОРБ» произведено необоснованное завышение суммы доплаты за вредные условия труда в сумме 24658,20 рублей.
Кроме того, излишне начисленная доплата за вредные условия труда повлияла на сумму среднего заработка при начислении отпускных в общей сумме 8209,50 рублей. В результате допущенных нарушений сумма необоснованных выплат, подлежащих восстановлению в бюджет составляет 32867,70 рублей.
Контрольное мероприятие завершено 08.11.2019.
По результатам проведенной проверки отделу культуры было направлено предписание о принятии мер по устранению выявленных нарушений. 
Отчёт  о проведенной   проверке  был направлен  главе Охотского муниципального района. 


Председатель 
Контрольно-счетной палаты 						       Н.А. Бадикова

